
PERIODICO QUINCENAL LITUANO  4 DE MARZO DE 1968

SPALIO REVOLIUCIJOS BALANSAS
Paryžiaus ir Briuselio spauda 

50 metų nuo komunistinės revo
liucijos Rusijoje proga pateikė 
niūrius tos revoliucijos rezulta' 
tus, būtent: pilietinis karas 1917 
m. pareikalavo 4.500.000 žmo
nių gyvybių. Laikotarpyje tarp 
1921 ir 1923 metų - 6.000.000 
aukų. Nuo 1917 iki 1923 metų 
žuvo intektualų, akademijos na 
rių, profesorių, specialistų, rašy
tojų, menininkų - 160.000, vai" 
dininkų, miestiečių, karininkų ir 
eilinių karių " 740.000, polici
ninkų - 50.000, dvasininkų - 
40.000, kaimiečių ir darbininkų 
žuvo 1.300.000. Nuo 1923 iki 
1930 metų laikotarpyje CEKA 
ir GPU nužudė 2.050.000 arės" 
tuotų žmonių. 1930-1933 bado 
metu mirė - 7.000.000 žmonių. 
Steigiant kolchozus, jų oponen" 
tų sušaudyta 750.000.

1933’1937 metų laikotarpyje 
vykdant komunistų partijos ir
valstybės aparato valymą GPU ir Gs. J. čiau sekančiame numeryje).

Lietuvių kolonijos grupė dalyvių prie Laisvės piramidės (Plaza de Mayo, Bs. Aires) 
dedant vainiką po pamaldų vasario 18 d. (Aprašymas visų iškilmių telpa 2 puslapyje)

LANKĖSI
Dr. CHRISTIAN BARNARD

Pasaulinio garso Dr. Christian 
Barnard pirmas persodinęs žmo
gui širdį, paskutiniu laiku lankė
si Romoje, Paryžiuje, NewYor 
ke, o vasario gale ir Buenos Ai' 
res mieste. Vasario 24 d. per TV 
13 kanalą davė interviu, kur at
sakė įvairius klausimus, kas liečia 
širdies persodinimą iš vieno as
mens kitam. Dabar jau pavyko 
ilgesnį laiką palaikyti su nauja 
širdimi gyvybę, jau grži pradžia 
padaryta. Moraliniai tokia ope
racija pateisinama, nes širdis 
išimta žmogui mirus, kad padė
tų kitam prailginti gyvybę.

Paklaustas, kokia knyga yra 
įdomiausia, atsakė Dr. Barnard, 
kad Šv. Raštas. Nors Dr. Bar" 

NKVD sušaudė 1.600.000. Per 
stalininį terorą 1937'38 metais 
nužudyta inteligentų, darbininkų 
ir kaimiečių - 63 5.000, komunistų 
partijos narių - 340.000, politru- 
kų ir jų pačių karininkų " 30.000

1938'1947 metų laikotarpyje 
sušaudyta civilinių gyventojų — 
2.720.000, dvasininkų - 5.000 
ir kariškių " 23.000. Koncentra" 
cijų stovyklose tarp 1917 ir 1947 
metų žuvo 21 milijonas. Iš viso 
tame laikotarpy j e aukų — 
48.943.000 žuvusių.

Į tą skaičių neįeina sovietinių 
karių aukos 1941’1945 metų ka" 
re, kare su Suomija 1918 m. ka" 
re su Lietuva, Latvija, Estija 
1918’19 metais, su Lenkija 1920 
metais, su Gruzija 1921’22 m., 
su Kinijja 1945 metais, su Ispa" 
nija 1936'39 m. ir su Suomija 
1939 m. Tie karai taip pat pa
reikalavo milijonus gyvybių.

nardui dreba rankos, bet jam tas 
nekliudo padaryti sudėtingą šir
dies operaciją. Kaip jis pasakė, 
kad laike operacijos nieko ne
jaučiąs. Dr. Barnard buvo pri
imtas audiencijoje pas Šv. Tėvą 
Romoje ir turėjo ilgesnį pasikal
bėjimą.

VIETNAMO KARAS 
PLEČIASI

Siaurės Vietnamas padedamas 
rusų bei kinų paskutiniu laiku 
pradėjo ofenzivą prieš Pietų 
Vietnamą, panaudodamas naujus 
moderniškus ginklus. Bet kas 
svarbiausia sustiprindami seną 
karo taktiką — partizaninį karą, 
įsiveržia partizanai per sieną i: 
pasislėpę miestuose pradeda ko 
vas gatvėse. Atrodo, kad karas, 
dar pasunkės, kai komunistai

pradės pulti gretimą neutralų 
Laos kraštą, per kurį norėtų ap
supti P. Vietnamą. Nors ameri
konai ir stipriai gina pozicijas, 
bet karas toli gražu neina prie- 
gal|O, gal tikį pradžia didesnių 
kovų. Ateitis parodys.

ITALIJOJE STUDENTŲ 
RIAUŠĖS

Romoje keli tūkstančiai stu
dentų sukurstytų komunistų pra
dėjo riaušės universitete, kur ta
po sužeisti profesoriai. Riaušės 
persimetė net į gatves, kur riauši
ninkai padeginėjo autobusus, ko
vėsi su policija. Turine ir Milane 
studentai išmėtė iš salių kryžius 
ir iškėlė Vietkongo komunistinę 
vėliavą. Riaušės vyko ir kituose 
miestuose kaip Bologna, Paler
mo, Trieste, kur veikia universite
tai.
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LIETUVOS LAISVES KOVOS METUS PRADĖJUS
Argentinos Lietuvių Organizacijų ir Spaudos Taryba pa- 

minėdama auksinį Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo jubiliejų 
Buenos Aires mieste š. m. vasario 16, 17, 18 dd. atidarė į Lietuvos
Laisves Kovos metų minėjimo vartus, kurie tęsis iki galo metų» 

Bėgyje metų yra pramatyta surengti dar kiti didesni parengi"

ATOMINĖS BOMBOS 
BANDYMO TRAGEDIJA

Nacionalistinis kinų dienraštis 
"Hong'Kong Times” paskelbė 
kad septintasis iš eilės atominės 
bombos bandymas komunistunė 
je Kinijoje pereitų metų gruo
džio 24 dieną pareikalavo 180 
žmonių gyvybių. Atominė bom" 
ba sprogo, kai ją vežęs lėktuvas 
susidūrė su kitu lėktuvu. Tai įvy
ko netoli nuo Lo Po Sinziango 
provincijos, kur yra atominių 
bandymų centras. Nuo tos eks
plozijos žuvo daugiausia moksli
ninkų ir technikų darbininkų.
MIRĖ KIPRAS 
PETRAUSKAS

Sausio 17 d. eidamas 83 me
tus Vilniuje mirė pasaulinio gar 
so daininkas Kipras Petrauskas, 
dainavęs beveik visos Europos 
sostinėse ir Bs. As. Palaidotas 
Rasų kapinėse, kur ilsisi daug 
mūsų tautos didžių vyrų. (Pla

mai ne vien lietuvių visuomenei, bet kartu ir plačiai argentiniečių 
masei su koncertais. Viena tokia mintis, kuri laukia įvykdymo yra 
pastatymas operetės "NEMUNAS ŽYDI”. Tai be abejo duos 
nemaža darbo mūsų meno pajėgoms, ypač choristams ir solistams. 
Tačiau tai bus naujas žingsnis mūsų liet, kolonijos gyvenime: išei
ti viešumon su operete.

Be to iš Š. Amerikos yra gauta tikrų žinių, kad iš tenai ren
giasi atvykti dainininkė Stempužienė ir pianistas Lapinskas, kurie 
aplankys taip pat Brazilijos, Kolumbijos, Venezuelos ir Urugva" 
jaus lietuvių kolonijas ir duos koncertus. ALOS Taryba šią nau
jieną priėmė ir bandys duoti svečiams tinkamus rėmus jų koncer- 
tavimo metu Buenos Aires mieste.

Taip pat Pabaltijo Komitetas ruošiasi šiais metais duoti ben
drą Baltijos trijų tautų jubiliejinį minėjimą miesto centre metų 
pabaigoje, užbaigiant šiuos laisvės kovos metus. Nes šiemet taip 
pat sukaks 50 metų nuo Latvijos ir Estijos Nepriklausomybės 
paskelbimo. Tat visai natūralu,, kad šios trys tautos kartu paminė
tų šiuos reikšmingus metus.

Tačiau lietuvių esame nevien Buenos Aires mieste ir jo apy
linkėse, jų yra nemažai ir Berisso, Kordobos, Rosario, Santa Fe ir 
kitose kolonijose, kur yra net sukurtos organizacijos ir klubai. 
Tikrai būtų gražu, kad šiais Lietuvos laisvės metais ir tenai tinka
mai būtų paminėti šie metai nevien tarp lietuvių, bet pademons-
truota ir tarp vietos argentiniečių.

Kad ta graži mintis galėtų virsti ¡realybe, teks Buenos Aires 
lietuviam^ ateiti savo brolių talkon. Ačiū Dievui, Buenos Aires 
lietuvių kolonija turi net du chorus, du šokių ansamblius, tris 
mažus ansamblėlius, kelis solistus, visa eilę kalbėtojų, meno mė
gėjų, todėl mielai ateitų pagalbon surengti platesnio masto pami
nėjimui. —

Tat būtų sveikintina, kad jau dabar tos tolimesnės lietuvių 
kolonijos imtųsi iniciatyvos ir pradėtų ruošti tokįus minėjimus jau 
dabat susitardamoso su Buenos Aires Lietuvių Kolonijos vadovais: 
ALOS Taryba, Lietuvių Bendruomene bei atskirais menininkais 
ir veikėjais.

Tokiu būdu išsijudintų visi Argentinos lietuviai ir per visus 
didesnius miestus nuskambėtų lietuvių vardas, per vietinius lai
kraščius, radio ir televiziją. Šie jubiliejiniai laisvės metai turėtų 
išjudinti visus lietuvius Argentinoje ir per visus metus nuolatos 
skambėti per visą kraštą, kad Lietuva dar gyva ir kad ji laukia iš
laisvinimo dienos ir kad mes visi kovojame dėl jos gražesnės atei
ties ir laisvės rytojaus.

Juozas Pragiedrulis.
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NETEKOME MINISTERIO 
BALUČIO

Kaip praneša "Eltos Informa
cijos” ministeris B. K. Balutis 
mirė 1967 m. gruodžio 30 d. 
kaip tik tą naktį, kai baigė 88 
savo amžiaus metus. Paskutinės 
ligos metu jis buvo prižiūrimas 
Dr. Ronald Bodley Scott, vieno 
iš asmeninių karalienės gydyto 
jų. Paskutines tris savaites pra
leido St. Bartolomé ligoninėje 
Londono miesto centre, kur ir 
mirė. Nors fiziškai silpnėjo bet 
iki galo išlaikė šviesų protą ir pil
ną sąmonę.

Vykdant lietuvių visuomenės 
pageidavimą, velionis sausio 3’4 
dd. buvo pašarvotas Lietuvos pa- 
siuntenybėje. Sausio 5 d. religi
nės apeigos įvyko Šv. Kazimiero 
marijonų bažnyčioje. Apeigoms 
vadovavo prel. J. Gutauskas, 
asistuojant 5 kunigams.

Min. B. K. Balutis buvo palai
dotas Londono Šv. Patriko ka
puose lietuvių sekcijoje. Atsi
sveikinimo žodį tarė Lietuvos di’ 
plom. šefas min. St. Lozoraitis, 
pasiuntenybės patarėjas V. Ba- 
lickas, Estijos pasiuntinys Tot- 
ma, Latvijos — T. Ozolins, 
ALTO pirmin. A. Rudis, Amer.
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i autinės Sąjungos ir Neo-Litua 
ma Korporacijos atstovas E. Barf 
kus. Anglijos lietuvių vardu J. 
Vilčinskas, Škotijos lietuvių var 
du — prel. J. Gutauskas. Apei
gos užbaigtos Lietuvos himnu.

Vieši pasiuntenybės pateikti 
pranešimai apie min. K. Balučio 
mirtį buvo paskelbti "Daily Te
legraph” ir "Times” dienraščiuo
se. Nors velionies pageidavimu 
buvo pažymėta, kad "prašau ne
dėti gėlių”, bet karstas skendėjo 
gėlėse. Po laidotuvių apeigų at
vykę svečiai iš užsienio ir vietos 
lietuviai veikėjai buvo priimti 
Lietuvos pasiuntenybėje.

Min. K. Balučiui mirus, Lie
tuvos pasiuntenybės vadovavimą 
kaip Charge d’Affaires, perėmė 
pas. patarėjas Vincas Balickas.
RUMUNIJOS 
KOMUNISTAI

Vykusiame komunistų suva
žiavime Budapešte rumunų kom. 
delegacija, vadovaujama Paul 
Miculescu Misil demonstratyviai 
apleido netik konferencijos salę, 
bet ir Budapeštą ir tuojau išvy
ko į Bukaraštą, kur buvo sušauk
tas Rumunijos komunistų pasita
rimas. Atrodo, kad Rusija jau 
praras Rumuniją, kuri pasiryžu
si eiti savo keliu.
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IHVVCJEA
IŠKILMINGAS VASARIO 16-tos PAMINĖJIMAS

MIRE PROF.
M. RAČKAUSKAS

Sausio 7 d., rytojaus dieną po 
savo 83'čiojo gimtadienio, Kau" 
ne staiga mirė klasikinių (lotynų 
ir sen. graikų) kalbų profesorius 
Merkelis (Melchioras) Račkaus
kas.

M. Račkauskas, porą metų 
dėstęs Panevėžy ir Mažeikiuose, 
nuo 1923 metų dėstė senąsias 
kalbas universitete, vėliau, iki pat 
bolševikinės okupacijos buvo 
aukštesniųjų mokyklų inspekto
rius švietimo ministerijoj ir III 
Kauno gimnazijos direktorius, 
taip pat privardocentas Vytauto 
D. Universiteto filologijos fakul
tete iki fakulteto uždarymo bol
ševikinės okupacijos pirmaisiais 
metais (1940). Yra atlikęs eilę 
svarbių vertimų iš graikų ir lo
tynų kalbų, parašęs daug tų kal
bų vadovėlių.

Vyresnysis M. Račkausko bro
lis, Karolis Račkauskas — Vai
ras, lapkričio mėnesį atšventęs 
85-tąjį gimtadienį, tebegyvena 
Kaune.
MOTIEJUI MIŠKINIUI 
70 METŲ

Prieš p->t Naujus Metus (gruo
džio 27) 70 metų amžiaus susi
laukė buvęs pedagogas bei švie
timo administratorius (pradinių 
mokyklų departamento direkto
rius švietimo ministerijoj, vėliau 
aukštesniųjų mokyklų vyr. ins
pektorius), taip pat literatūros 
teoretikas Motiejus Miškinis.

Nuo 1945 metų M. Miškinis 
(poeto Antano Miškinio vyres
nis brolis) gyvena gimtajame 
Juknėnų kaime ir dirba tik kaip 
klasikinės rusų literatūros vertė
jas į lietuvių kalbą. Jo atlikti Go
golio, Tolstojaus, Dostojevskio, 
Čechovo ir kt. raštų vertimai yra 
didžios vertės įnašas į verstinę 
literatūrą Lietuvoj.

VISA ŠEIMA UŽ DIEVA IR TĖVYNĖ
Šiam ©balsiui, paskelbtam Ba

den Powelio prieš 60 metų, tar
nauja visa A. ir Onos Saulaičių 
šeima.

Antanas, šiaulietis, nuo pat 
mokslo dienų, buvo tarp skautų. 
Dabar yra Lietuvių Skautų Są
jungos vyriausiuoju skautininku 
— vadovu.

Jo žmona O. Lichtenšteinaitė, 
panevėžietė, prieš karą buvo 
Šiaulių berniukų gimnazijos an
glų kalbos mokytoja. Ją su di
dele pagarba, kaip gerą pedago
gę ir moderniu metodu dėsčiu
sią, prisimena jos mokinys inž. 
St. Babronis.

Jų duktė Jurgita yra Nekaltai 
Pradėtos Marijos vienuolyne. Vi
sas savo jėgas ir laiką pašvenčia 
jaunų lietuvaičių auklėjimui ir 
kultūrinimui. Savo gilios pras
mės poezijos posmeliais pratur
tina dabartinę lietuvišką spaudą.

Antanas Saulaitis, junior, teo
logijos studentas, jėzuitas, porą 
dienų praleido tarp Buenos Ai
res lietuvių, geriau sakant, tarp 
jaunimo. Valandas skaičiuotas 
turėjo, negalėjo užtrukti nei 
pusdienio daugiau. Turėjo pa
simatyti su Kolumbijos lietuviais. 
O studijos laukia Bostone 'Jė
zuitų universitete.

A. Saulaitis dirba, kiek jam 
tiesioginės pareigos leidžia, Jau
nimo Komitete prie PL B'nės. 
Jo sritis — lietuvių jaunimo sto
vyklos. Jis buvo vedėju ir San

Būdinga, kad, nors dabar Vil
niuje ir labai madoj vieši ir ofi
cialūs pagerbimai amžiaus sukak
čių proga, šis "kaimietis” kultū
rininkas 70 metų amžiaus sukak
ties proga keliomis eilutėmis už
simintas tik Gimtajam Krašte.

(ELTA) 
PROF. JONUI KRIŠČIŪNUI 
80 METŲ

Lietuvos Žemės Ūkio Akade
mijos profesorius Jonas Kriščiū
nas Kaune š. m. sausio 5 d. su
laukė 80 metų amžiaus. J. Kriš
čiūnas yra vienas iš ankstyviau
sių ir uoliausių Lietuvos žemės 
ūkio kėlimo skatintojų ir moky
tojų. Jis daug yra pasidarbavęs 
bitininkystės tobulinimo srityje. 
Tuos darbus uoliai tęsia ir da
bartiniame žemės ūkyje, todėl 
yra vertinamas ir buvo garsiai 
pagerbtas.

(ELTA)
MOTERYS — 
LAIŠKANEŠĖS

Kaimų laiškininkų darbui pa
lengvinti (tą darbą atlieka dau
giausia moterys) valdžia nutarė 
išduoti dviračius. Dabar laiški
ninkės turi pėsčios suvaikščioti 
iki 20 ar daugiau kilometrų su 
laiškų ir ypač laikraščių krepšiais. 
Bet tos dovanos sąlygos šykštuo
liškos: dviratis laiškininkei teduo
damas nuosavybėn tik po penke* 
rių naudojimo metų, ir jeigu ji 
per tą laiką bus gerai atlikusi 
laiškų ir laikraščių išnešiojimo 
darbą. Ir, žinoma, jei po tiek 
naudojimo laiko dviratis dar bus 
to vardo vertas . . .
PAIEŠKO IŠ LIETUVOS

* Stundžaitė, ištekėjusi už 
Sudniaus, paieško savo brolio 
Antano Stundžos iš Drinkiškių 
km. Tauragnų valse. Utenos 
apskr. Prašo atsiliepti j "Laiko” 
red. arba Lietuvon pažymėtu 
adresu.

Paulo įvykusioj jaunimo studijų 
savaitėj.

Dėl užtrukimo Urugvajuj, at
vyko pavėlavęs, tik sausio 9'os 
pavakarį. Lankėsi Argentinos 
Liet. B”nės kvietimu. Greitomis 
buvo sukviestas svarbesnių jų 
veikėjų pasitarimas Liet. Parapi
jos patalpose. Dalyvavo: Ign. 
Padvalskis, kun. A. Steigvila, O. 
Kairelienė, St. Babronis, J. Ka- 
napinskas ir "Laiko” atstovas J. 
Mikalčius.
PASITARIMO METU:

A. Saulaitis perduoda St. Barz- 
duko, PLB-nės vykd. vicepirm. 
padėką Argentinos lietuviams už 
suorganizuotą kongresą ir už pa
rodytą jam nuoširdų priėmimą 
ir vaišingumą. Taip pat jo linkė
jimus tolimesnei vieningai vei
klai.

1. Dėl III Liet. Seimo New 
Yorke. Jo data, kaip žinoma, 
rugpiūčio 28 — rugsėjo 2 die
nomis. Supažindina su posėdžių 
programa, valdybos rinkimais, 
kultūriniais parengimais, kurie 
seimo metu įvyks.

PLB-nės C. Valdyba pagei
dauja, kad ko greičiau būtų iš
rinkti 6 atstovai Argentinos lie
tuviams atstovauti.

Seimo atstovai būtų svečiais 
pas N. Yorko lietuvių šeimas. 
Kelionės apsimokėjimu reikia čia 
rūpintis, nes C. Valdyba gal tik 
maža dalimi galės prisidėti.

2. Svečias, St. Barzduko vaf

Jubiliejiniams Laisvės Metams 
paminėti ALOS Taryba paskyrė 
poną Zeferiną Juknevičių ir p. 
Artūrą Mičiudą su pagalba kitų 
bendradarbių suorganizuoti šven
tės aktus, kurie buvo sekantys;'
1. Spaudos Konferencija vasario 
14 d. 2 Iškilmingas vainiko už
dėjimas prie San Martin pamin
klo - vasario 16 d. 3. Iškilmingas 
pilietinis Tautos Šventės paminė
jimo aktas Dr. Jono Basanavi
čiaus salione — Lietuvių Centre 
— vasario 17 d. vakare. 4. Iš
kilmingos pamaldos už Lietuvą 
Šv. Domininko bazilikoje ir vai
niko uždėjimas prie Laisvės pira
midės Plaza de Mayo Buenos 
Aires mieste vasario 18 d.
1. SPAUDOS

KONFERENCIJA
CITY MOTELYJE

Vasario 14 d. vakare City ko
telyje įvyko spaudos konferen
cija, kurion buvo pakviesti visų 
didžiųjų Bs. Aires laikraščių, ra
dijo ir televizijos kanalų kores
pondentai. Spaudos konferenci* 
ią atidarė Zef. Juknevičius — 
Lietuvai Išlaisvinti Centro pit' 
mininkas, duodamas trumpą lie
tuvių tautos nueitą kelią, supažin
dindamas spaudos atstovus su lie
tuvių kova dėl laisvės. Art. Mi- 
čiudas — ALOS Tarybos vice- 
pirmin. pakvietė spaudos, radijo 
ir televizijojs korespondentus 
dalyvauti visuose šventės aktuo
se. Prcf. Ern. Paršelis supažin
dino spaudos atstovus su naujai 
išleista brošiūra ispanų kalboje: 
"Lituania” ir įteikdamas kiekvie
nam atstovui po egzempliorių. 
Toliau visi svečiai buvo pavai
šinti.

Spaudos konfėrėncijon atvyko 
"Clarín”, "Nación”, "Prensa’, 
"Razón”, "Feie Prešse”, "Uni
ted Press”, "Cronista Comercial” 

du, teiraujasi nuomonių dėl "Pa
saulio Lietuvio” turinio, krypties, 
nemokamų egzempliorių pas- 
'-’rstymo. Turinys, visų nuoma 
ne, yra labai priimtinas ir įdo
mus.

3. Jaunimo Sekcijos reikalais,
a) Rugpiūčio antroje pusėje 
įvyks studijų savaitė netoli N. 
Yorko arba pas tėvus Pranciš
konus. Tai bus praktiški kursai 
kaip ruošti stovyklas. Labai pa
geidaujama, kad iš Argentinos 
taip pat dalyvautų vienas ar du 
asmenys, kurie dirba su lietuvių 
jaunimu ir gyvena jo proble
momis. Dalyvių skaičius ribotas. 
Juos siūlo organizacijos.

b) Fordham universitete ir 
šiais metais ruošiamas lituanisti
kos studijų šešių savaičių kursas. 
Studentai turės pasirūpinti kelio
nės išlaidomis, o mokslo apmo
kėjimą ir pragyvenimą parūpins 
organizatoriai.

c) JAV ir Kanados lietuvių 
Tautinių Šokių šventė įvyks lie
pos 4_7 dienomis Čikagoje. Nors 
tai šiaurinio žemyno lietuvių kul
tūrinis pasireiškimas, bet kviečia
mi ir kiti ansambliai iš P. Ame
rikos. Bus daroma pastangos da
linai apmokėti keliones.
ŠIEK TIEK APIE ASMENĮ

Svečias A. Saulaitis, S. J. gi
mė 1929 metais Kaupe. Nei Lie
tuvos, nei jos laikinosios sostinės 
neatsimena. Dviejų metų būda
mas su tėveliai^ iškeliauja Vo
kietijon. Čia pragyvena 8 me
tus, išmoksta vokiškai. Tada vėl 
kelionė, šeima keliasi į JAV. Vėl 
nauja kalba, naujas gyvenimas. 

(Arturo Jakonis) laikraščių ko
respondentai, "Radio Municipal” 
"Canal 2, 9, 11 ir 13” atstovai 
bei kaimyninių tautų atstovai: 
latvių, lenkų ir kitų. Iš lietuvių 
dalyvavo ALOS Tarybos pirmin. 
J. Cikštas, sekr. L. Sruoga, jau 
minėti Z. Juknevičius, Arturo 'r 
Julio Mičiudai, Prof. Ernestas ir 
Rapolas Paršeliai, abiejų lietuvių 
laikraščių "Balso” ir "Laiko” re
daktoriai, Lietuvių Bend’nės ats
tovai St. Babronis, Ign. Padvals
kis, J. Šiušis, Liet. Susi'jimo pir
min. Leopoldas Stankevičius. ■
2. IŠKILMINGAS VAINIKO 

PADĖJIMAS PRIE
SAN MARTIN

Vasario 16_tos vakare prie San 
Martin paminklo susirinko skai
tlingas būrys lietuvių, argentinie
čių draugų, bei kaimynių tautų 
atstovai. "Rambyno” ansamblie
čiai su tautiniais rūbais palydėjo 
vainiką, kurį nešė Rapolas Parše
lis ir Mirta Rukšėnaitė.

Prie paminklo ta proga argen
tiniečių vardu tarė žodį Dr. Juan 
Manuel Savedra, didelis lietuvių 
draugas, buvęs antikomunistinio 
sąjūdžio (CADA) pirmininkas, 
lietuvių vardu žodį tarė Zefe- 
rinas Juknevičius Vasario 16"tos 
šventės komiteto pirmininkas, 
kartu pakviesdamas visus j toli
mesnius lietuvių Tautos šventės 
paminėjimus. Kitą dieną "Cla
rín” įsidėjo aprašymą su nuo
trauka.
3. AUKSINIO JUBILIEJAUS 

MINĖJIMAS
Lietuvių Centro salė vasario 

17 d. vakare prisipildė pilnutėlė, 
susirinko virš 800 žmonių pami 
nėti auksinį Lietuvos Nepriklau
somybės šventės jubiliejų. Atvy
ko garbingų svečių: argentinie
čių draugų delegacijos, kaip 
prieškdmunistinių sąjūdžiu "CA
DA”, "FAEDA”, "ANCE”, 
Argentinos Jaunimo atstovai, 
kaimynių tautų: latvių, lenkų, 
vengrų delegatai, Argentinos 
spaudos, radijo ir televizijos ko
respondentai.

Minėjimą trumpu žodžiu ati
darė ALOS Tarybos pirm. Jo
nas Čikštas. Buvo įneštos Argen
tinos ir Lietuvos vėliavos lietu
vaičių su tautiniais rūbais. "Šv. 
Cecilijos” choras kartu su "Auš
ros” choru sugiedojo Argenti
nos ir Lietuvos himnus, diriguo
jant Vaclovui Rymavičiui ir 
akompanuojant M. Čikštaitei. 
Po himnų jungtinis choras už
traukė "Lietuviais esame gimę”

Apie Vasario 16’tos reikšmę 
gyvai ir turiningai kalbėjo p. 
Leonardas Sruoga. Deklamaciją 
apie Vilnių pasakė Susana Liu" 
nytč. Argentiniečių vardu sveiki
nimo žodį tarė Dr. Edv. Aug. 
García buvęs Argentinos amba
sadorius prie OEA ir Tarybos 
pirmininkas prie Jungtinių Tau
tų organizacijų, Pavergtų Euro
pos Tautų Sąjungos pirmin. 
Visvaldis Gusts tarė nuoširdų 
sveikinimo ir linkėjimo žodį pa
vergtų tautų ir ypatingai Latvijos 
vardu.

Ispaniškai apie lietuvių tautos 
praeitį nušvietė prof. Ernestas 
Paršelis. Lenkų Tautinio Komi
teto Argentinoje pirmininkas Dr. 
S 1 o d y k pasveikino lietuvius 
linkėdamas greito išsilaisvinimo 
iš komunistinio jungo.

Jungtinis šokių ansamblis, vad. 
inž. Alg. Rastausko sušoko pui" 
kiai du tautinius šokius "kubilą” 
ir "malūną”, palydint akordeo' 

nu H. Povilauskui. Vengrijos 
kovotojų sąjūdžio atstovas Ar
gentinoje Luis Psinger pasveiki
no lietuvius išreikšdamas solida
rumą su lietuvių tauta bendroje 
kovoje už laisvę. Buvo perskai
tyti Argentinos antikomunistinių 
sąjūdžių sveikinimai raštu, kurių 
daugumas atstovų patys buvo 
minėjime.

Argentinos lietuvių jaunimo 
vardu inž. Alg. Rastauskas kal
bėjo tema: "Už laisvę kov°jam”, 
kurioje davė pagrindines mintis 
apie komunizmą ir mūsų santy
ki su juo, kad vienintelė išeitis 
lieka — kova iki pergalės.

Solistė Susana Valadkaitė, pa
lydint pianu L. Mičiudienei pa
dainavo Poimanskio "Aušta Ry
tas” ir "Maldą”, kuriai publika 
karštai plojo. Toliau Jungtinis 
Choras, vad. muz. Vacį. Ryma- 
vičiaus ir pianu palydint E. Mi“ 
Lučionienei sudainavo šias pa
triotines dainas: "Vasario 16-ji 
—Rymavičiaus; Maironio "Jau
nimo Giesmė”, "Rambyno Pu
šys” (A. Česnos), "Nurimk Se
sute” su solo partija Alg. Ras' 
tausko, "Laisvės Maršas” muz. 
Karoso, pritaikinta Rymavičiaus, 
"Geležinio Vilko Maršas” ir 
Vanagaičio "Ei pasauli, mes be 
laisvės nenurimsim”.

Mus tautos laisvės 
simbolis tegaivina mus

Užbaigiant minėjimą Zeferi- 
no Juknevičius perskaitė ispaniš
kai ALOS Tarybos manifestą, 
kuriame apkaltinama Rusija už 
sutarčių sulaužymą, prašoma Ar
gentinos vyriausybę atnaujinti 
Lietuvos Atstovybės diplomati
nius ryšius. Minėjimo uždarymo 
ir padėkos žodį tarė Art. Mičiu* 
das. Programai vadovavo p“lė 
Marytė Čikštaitė ir prof. Ernes
tas Paršelis.

Programai užsibaigus kviesti
niai svečiai, choristai, šokėjai, bei 
kiti programos veikėjai buvo pa
vaišinti o jaunimas pasilinksmi
no prie muzikos.
4. IŠKILMINGOS 

PAMALDOS 
UŽ LIETUVĄ

Sekmadienį vasario 18 d. lie
tuviai kartu su svečiais argenti" 
niečiais ir kaimynių tautų atsto
vais susirinko į Šv. Domininko 
baziliką Buenos Aires miesto cen
tre, kur buvo atlaikytos iškilmin
gos pamaldos už Lietuvą.

Prieš mišias buvo eisenoje 
Įneštos Argentinos ir Lietuvos 
vėliavos lietuvaičių su tautiniais 
rūbais, kurios ėjo garbės sargy
bą laike pamaldų. (Šį kartą mer
gaitės pasirodė drąsesnės už bet' 
niūkūs, kurių nesimatė).

Mišias už Lietuvą atnašavo 
kun. A. Steigvila, asistuojant

(nukelta į 6 puslapį)
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NAMINES GYDYMO PRIEMONES
VERMONTO GYDUOLĖS

(Vermontas — šiaurės rytų 
Amerikos valstybė, besiribojanti 
su Kanada).

D. C. Jarvis, M. D. savo kny 
goję "Folk medicine” aprašo 
vermontiečių namines gydymo 
priemones. Visos jos daktaro 
Jarvis yra nuodugniai išbandytos, 
pasižymi savo paprastumu ir 
kiekvienam yra prieinamos.

Vermonto ūkininkas valgo ru_ 
ginę duoną, miežių, avižų, bei 
kukurūzų produktus, bet vengia 
baltų, devitalizuotų kvietinių 
miltų ir visko, kas iš jų pagami' 
narna. Mėsos valgo nedaug, kai 
tik galima pakeisdamas ją žuvi* 
mi, varške ar augalinės kilmės 
baltyminėmis medžiagomis. Iš 
mėsinių produktų dažniau pasr 
renka kepenis, širdies ar kitu 
organų mėsą. Ypatingai daug 
dėmesio kreipiama į lapines dar 
žoves — salotas, kopūstus ir kr 
tokius valgomus lapus.

Svarbiausia gyduolė, be ku’ 
ríos neišsiverčia nei pats ūkinin
kas, nei jo auginami gyvuliai, 
yra obuolinis actas. Jį patys ga
minasi išj obuolių. Lygiaverčio 
actui laikomas medus.

Gydomąją tų vaistų galią dt. 
Jarvis aiškina tuo, kad jie yn 
turtingi kalio junginiais. Actas 
suteikia dažnai reikalingo orga
nizmo syvams rūgštingumo; me
dus, be kalio ir kitokiu minera
lų, turi daug vitaminų ir betar
piškai kraujo absorbuojamų mo
nosacharidų.

Obuoliniu actu vermontiečiai 
gydo štai kokius negalavimus. 
Apsinuodijimas maistu: kelionėje 
dalyvaujant pokyliuose ar kai 
yra įtarimas, kad maistas nėra 
pakankamai šviežias, Vermonto 
žmogus prieš valgant ir tuoj pa
valgius išgeria stiklinę vandens 
parūgštinto actu. Atsiradus apsi
nuodijimo žymėms ligoniui duo
damas stipresnis (2 arb. šaukš
teliai vienai stiklinei vandens) 
acto skiedinys po gurkšnį kas 
keletą minučių. Kenksmingos 
bakterijos nesiveisia rūgščiame 
substrate. Kai skauda gerklę pa
tariama dažnai ją skalauti acto 
skiediniu ir po kiekvieno garga
liavimo dar ir atsigerti to skie
dinio. Acto vartojimas sumažina 

ir gali greitai išgydyti slogą, akių 
ašarojimą, kartais ir kosulį, ypač 
jei prie acto skiedinio prideda
ma po lašiuką jodo preparato it 
medaus.

Dr. Jarvis stebėjimais siste“ 
matiškas obuolinio acto skiedi
nio gėrimas bevaikėje šeimoje 
pašalinąs nevaisingumą; ne tik 
atsirandąs ilgai lauktas įpėdinis, 
bet ir gimstąs gana sveikas ir 
stipriai augąs.

Inkstų uždegimas, geriant prie 
kiekvieno valgio stiklinę vandens 
su 2 šaukštukais acto, žymiai pa' 
lengvejąs, o dažnai ir visiškai iš
gydomas. Ši paprasta priemonė 
padidinanti atsparumą slogai; 
didelį palengvinimą gauna artrr 
tikai ir tie, kuriems kartais mėš
lungis įsimeta į kojas.

Taip dažnai net ir jaunus 
žmones kankinančios išsiplėtusios 
kojų venos, bent susirgimo pra
džioje, pasiduoda acto kuracijai. 
Jarvis pataria 2‘3 kartus į dieną 
išgerti po stiklinę vandens su 2 
šaukštukais acto ir tiek pat kartų 
įtrinti gryno acto į skausdamas 
vietas — pagerėjimąs turėtų at
sirasti maždaug po vieno mėne
sio.

Medumi ginamasi nuo nemi
gos. Vermonto ūkininkas nuolat 
laiko prie savo lovos bonkutę 
medaus sumaišyto su obuoliniu 
actu ir, esant reikalui, suvalgo 
po šaukštuką kitą to mišinio. To
ji priemonė taip pat pašalinanti 
vidurių užkietėjimą.

Vermontiečiai labai vertina bi
čių korius, t. y. medų ir vašką 
kartu. Mat, koryje kaip aviliuo
se randamojoje "bičių duonoje”, 
sudarytoje iš žiedadulkių ir žie
dų nektaro, esama daug gydo
mųjų pradų. Korių medus taip 
pat plačiai vartojamas astmos bei 
įvairių kvėpavimo takų negala
vimų gydymui.

Ricina pasirodė labai naudin
ga gydant "įgimtas dėmes”, se
natvės dėmes ir karpas. Jarviso 
patarimu reikia bent du kartus į 
dieną pažeistas vietas gerai iš
trinti ricina — po mėnesio kito 
karpos ir dėmės mažėja ar ir vi
sai išnyksta.

(ištrauktos iš E. Gimbutienės 
straipsnio, tilpusio "Motery”, 
1967 m. Nr. 4).

III KULT. KONGRESAS
Lapkričio 23-26 dienomis Či

kagoje įvyko JAV ir Kanados 
lietuvių III Kultūros kongresas'. 
Jį atidarė rengimo komiteto pir. 
M. Rudienė. Kun. V. Rimšeliu! 
atkalbėjus invokaciją, sekė eilė 
sveikinimo kalbų- Darbo prezi
diume buvo St. Barzdukas, Bern. 
Brazdžionis ir dr. K. Kėblys. Pa
grindinę paskaitą skaitė dr. J. 
Girnius tema "Mūsų kultūrinio 
gyvenimo sėkmės ir nesėkmės”. 
Atskirose sekcijose buvo nagri
nėjamos svarbios ir aktualios te
mos. Spaudos sekcijoje kalbėjo 
Argentinos lietuviams gerai atsi
menamas kun. Pr. Garšva tema 
"Spauda ir visuomenė”. Taip 
pat išsamiai savo nuomones pa
reiškė šiuo klausimu A. Kučys, 
Al. Pužauskas ir M. Valiukėnas. 
Pedagoginėj sekcijoj buvo gvil
denama "Tautinis jaunuomenės 
auklėjimas išeivijos sąlygose”; 
teatro sekcijoj svarstyta "Teatras 
vakar ir šiandien”.

Kongrese dalyvavo daug ra
šytojų, kurie savo sekcijoj, vado
vaujant Č. Grincevičiui, nagri
nėjo temą "Rašytojas ir skaity
tojai”. Specialioj sekcijoj aptar
ta "JAV Lietuvių Bendruome
nės Fondo klausimas”. Sportinin
kai turėjo savo atskirus posė
džius. Daug klausytojų patraukė 
ir svarstoma tema "Religija ir 
kūrybinė laisvė”, kurią nagrinė
jo dr. V. Bieliauskas, dr. K. Kė
blys ir kt.

Uthan UNO sekretorias

L I E. T U V I A !|V

KUN. PETRUI AŽUBALIUI 
25 M. KUNIGYSTES

"Tėviškės Žiburiai” Toronte 
gruodžio men. viename numery
je antrašte "Tvirti pečiai, svarūs 
darbai” pamini kun. P. Ažuba
lio pirmo pokarinio lietuvio kle
bono 25 metų kunigystės jubi
liejų. Kun. Petro Ažubalio vei
kla labai plati: naujų lietuvių 
imigrantų aptarnavimas ne vien 
dvasiniai, bet ir socialiniai, su- 
ieškant darbą, butą, vėliau pa
dedant organizuotis, steigiant 
jaunimui stovyklą ir nuperkant 
lietuviams kapines, bei įrengiant 
jas. Klebonijoje yra kaip tik 
"Tėviškės Žiburių” Redakcija ir 
Administracija.

Tenka pažymėti, kad karo me
tu kun. P. Ažubalis kartu studi
javo su aa vysk. Pranu Braziu 
Pragoję ir kartu praleido karo 
dienas.
JAUNIMO VADOVŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Pereitų metų lapkričio 24‘26 
dd. Kaiserslauteme lietuvių ko
pų patalpose kap. Vanckaus glo
boje įvyko jaunimo vadovų s'u* 
važiavimas iš visos Europos. Iš 
viso dalyvavo apie 40 jaunuolių. 
Buvo skaitomos jaunimo temo
mis paskaitos ir vyko diskusijos.

Salia studijų buvo surengti it 
linksmavakariai, o studijų dienos 
baigtos pamaldomis.
VASARIO 16-tos 
GIMNAZIJA

Pietų Vokietijos televizijos f ii“ 
muotuojai susuko filmą iš Va
sario 16‘tos gimnazijos veiklos, 
kuris buvo rodomas per vokie
čių televiziją. Reikia pastebėti, 
kad vokiečiai netik domisi lietu
vių gimnazija, bet taip pat ir fi
nansiniai ją remia.
XV LIETUVIŲ
STUDIJŲ SAVAITE

Vokietijos lietuviai ruošia šie
met jau XV'-tą studijų Savaitę, 
kuri įvyks š. m. rugpiūčio 4" II 
dd. Vasario 16" tos gimnazijos 
patalpose. Studijų Savaitė praeis 

auksinio Lietuvos Nep-bės jubi
liejaus ženkle su įvairiomis temo
mis.
BAIGĖ STUDIJAS

• Regina Sakalauskaitė praei
tų. metų pabaigoje Muncheno 
universitete gavo gamtos moks
lų diplomą. R. Sakalauskaitė yra 
gimusi 1941 m. Kaune, 1961 m. 
baigė Vasario 16_tos gimnaziją, 
įstojo į Muncheno gamtos moks
lų fakultetą, kurį baigė pernai.

* Juozas Naujokas 1967 m. 
rudenį Heidelberge įsigijo che
mijos diplomą. J. Naujokas gi
mė 1940 m. Tauragėje, 1960 m. 
baigė Vasario 16'tos gimnaziją 
ir pradėjo Heidelberge studijuo
ti chemijos fakultete, kurį lai
mingai baigė.
PERSIORGANIZAVO 
LIETUVIŲ BEN-NÉ

Brazilijoje Sao Paulo mieste 
yra išrinkta nauja Lietuvių Bend' 
nes Krašto Taryba. Iš viso bal
savo 360 žmonių. Atrodo, kad 
Liet. Bend’nė Brazilijoje pradė
jo vėl gyvuoti po eilės metų pe- 
traukos. Linkime, kad ji įgytų 
vis daugiau pasitikėjimo Brazili
jos lietuvių tarpe ir suvienytų 
lietuvių koloniją.
PASKIRTAS NAUJAS 
JĖZUITŲ PROVINCIJOLAS

Jėzuitų generolas Pedro Arru- 
pe paskyrė naują lietuvių jėzui
tų provincijolą — Tėvą Gedi
miną Kijauską. Iki šiol jėzuitų 
provincijolu buvo Tėvas Bruno 
Markaitis.

Naujas provincijolas filozofi- 
jos ir teologijos mikslus baigė Š. 
Amerikoje "Weston” Kolegijo
je, toliau studijas gilino Belgijo
je ir Kanadoje. Tėvas Kijauskas 
domėjosi jaunimo veikla: buvo 
skautų kapelionas ir Ateitininkų 
Moksleivių Sąjungos dvasios va
das. Paskutiniu metu darbavosi 
Montrealio lietuvių parapijoje. 
Dabar jam teks vadovauti lietu
viams Jėzuitams Š. Amerikoje, 
Kanadoje, Brazilijoje ir Urug
vajuje.

(Tęsinys iš praeito numerio.)
Salėje prie mažų stalelių, vos kėdes lytėdamos, 

margos viešnios, kukliai apsirėdžiusios; juk atėjo pa
matyti už save puošnesnių, nes jau tokia vakaro pas
kirtis. Koją ant kojos užsikėlę, sėdėjo vyrai, čia atly
dėję mergaites ir žmonas pamatyti arba pasirodyti. 
Minia salėje tilo, tiesė kaklus laukime; tartum gervi 
šakos padangėje tiesėsi rudeninei kelionei, svajoda
mos gražias pietų šalis.

Margarita, atlikusi savo pareigas dėl šio paren
gimo sėkmės, nesijaudindama stovėjo už scenos, prie 
uždangos prasiskyrimo. Staiga visur nugulė tyla, ir 
prasidėjo. .

Įjungti prožektoriai. Užkulisy eilute stovinčios 
pirmosios modeliuotojos. Pirmininkaujančios ponios, 
kaip pavyzdinio puošnumo statulos, rankoje virpantis 
popierio lapas. Bendruomenės pirmininko ramus bai
sas, atidarant vakarą ir pristatant žaviųjų ponių va
dovybę.

Margaritos virpą pirštai praskleidė užuolaidą; vos 
įtilpo akis, smalsiai gaudanti išeinančias modeliuotojas. 
Švelnus pirmininkaujančios balsas, paskui pianino ne
drąsiai nubyrą akordai . . . Kad tik aiškiai matytųsi, kaip 
išeis jos Vijolė . . . Pirštai nustojo virpėję Margaritai 
ramu. Ji padarė, ką galėjo. Dėl dukters, labiausiai dėl 
jos. Šiaip niekas ča jos netraukė, nejaudino. Per sku
bius darbus sunkieji atsiminimai buvo kiek užmaršinti. 
Dabar stovėjo tyli ir nejautri, kai kitos čia aplink 
gerokai jaudinosi. Ji tik laukė pasirodant dukters, ku
ri taip norėjo čia būti.

Žygiavo žalsvos spalvos kostiumėlis. Tai jauna ke
lių vaikų mama atliekamas laiko minutes į jį sukaupė, 
pati sugalvodama formas ir pasisiūdama. Pasiodė kiti, 
tiesūs ir lygūs, byrančios muzikos palydimi. Rusvas, 
paskui — smėlinės spalvos. Juodas, elegantiškos pa-

SPALVOS LIEJASI
neles dėvimas. Žygiavo gražus pilkas, smulkutės jau
nos ponios nešiojamas. Apvali apikaklė, siauros ly
gios rankovės, sijono lyg prigulę linijos, — visa pada“ 
ryta kruopščiai, su dideliu dėmesiu. Tai mama, išlei
dusi vienturtę į marčias, bent drabužių siuvimu ilges
niam laikui atgal dukrą prisišaukia, prisivilioja, dar 
jos skrendančiomis geltonomis garbanomis pasigrožė
ti, bent išmatavimus imant, paglostyti, drabužį prideri
nant ja pasigrožėti. Sugrįšta ir taip duktė, meili ir taip, 
bet norėtųsi dar jos kūdikystės iliuziją prisišaukti, ka
da ant rankų nešiota, glostyta, glausta prie širdies, ka
da kiekviena kūno ir būdo dalelė moinai intymiai pa
žinta . . . Dar nesinori sutikti su likimu, kad jau dukra 
visiškai nuo mamos išėjo, kad priklauso kitam.

Štai žengia baltas puošnus apsiaustas. O štai—Vi
jolė! Plačios vijoletinės rankovės, lyg sparnai. . .

Sparnai, sparnai. . . Skrido ir tada juodas, neži
nomo vardo paukštis, skrisdamas suklykė. Margaritai 
apmirė širdis. Ji tada skubėjo į ligoninę, kur Kęstutis 
kelintą dieną grūmėsi su mirtim. Klykė paukštis, tar
tum, rėždamas nelaimės peiliu jų iki šiol buvusį gana 
šviesų likimą. Kęstutis gulėjo be žado, skausmuose 
lūpos iškreiptos, veidas perblyškęs ir kančių sumenkin
tas. Jis tik retkarčiais į ją pažvelgdavo; iš viso, vos 
keletą kartų gyvybės ir mirties kovos metu. Gilūs ir 
ištisę liūdesio žvilgsniai. Jo akys kalbėjo, žodžiai ne
būtų daugiau pasakę . . .

Čia jų Vijolytė žengia, tiesi ir aukšta, šviesią gal
vą žaismingai pakreipusi. Ir be modeliavimo ilgesnių 
pratybų jos žingsniai žavūs, į vieną liniją statomi, mu
zikos lengvai keliami, net pianistė šypsosi. . . Plasnoja 
plačios rankovės, vijoletinė spalva, gedulą primenanti, 

bet vaikui ji neprivalima . . . Vaikas turi gyventi, jei 
tėvai ir pasitraukia, —• toks visuotinis gyvenimo dėsnis.

Jau žengė suknelės. Ežero paviršiaus spalvos, su 
didele rausva rože nugaros iškirpime. Skrido ružava 
šifoninė, slinko per salę auksu žibanti, siaura, grakščios 
jaunos ponios sukinėjama.

Dabar Margarita turėjo padėt Vijolei persirengti 
į sukneles. Sukosi vijūniškas liemenėlis, narstėsi ran
kovės. Greitai, greitai. Sagstėsi sagos, užsitraukė ka
biukai, slydo perlai, kibo į ausis spindį akmeniukai. . .

štai, eina ir ji! Plazda, čiuža naujos medžiagos, 
driekiasi klostės, bėga drabužio linijos jaunu liemeniu. 
Juodas ir melsvas šilkas. Vijoletinis šifonas. Auksinė 
spalva juodame fone. Ištisai juoda, ilgomis rankovė
mis, uždaru kaklu. Rusvo ir žalio šilko derinys. Spal
vos minorinės, bet pianistė kelia galvą, palieja jauna
tvišką maršą; Vijolė grakščiai neša vieną po kito įdo
mesnius drabužių derinius, plojimai tirštėja, žiūrovių 
galvos linksta į kaimynę, pastabos, palankios šypsenos 
nulydi jauniausios modeliuotojos žingsnius . . .

Margaritos širdis stipriau suplakė. Pirmą kartą 
po sustingimo nelaimėje. Pirmą kartą jai užtekėjo vėl 
noras gyventi ir būti tarp žmonių. Gyventi ir dėl vai
kų, ir iš savo darbo meilės. Ką nors gero padaryti, su
kurti ką gražiaus, ilgai nepamirštamo. Susijaudinus jos 
veidas pirmą kartą nebekrūpčiojo, bet apsiliejo sveika 
raudone.

Taip, ji papuoš Vijolę, išmokys ją jpačią siūti, 
papuoš kitas moteris, pasipuoš pati. . .

Dabar ji prisiminė paskutinį Kęstučio žvilgsnį ir 
ėmė jį suprasti. Paskutinis jo žvilgsnis, nors gęstan
čiomis akimis, verte vėrė ją, tarytum, liepdamas būti 
stipriai ir gyventi, kaip gyveno; gyventi, kiek bus 
skirta. Alė Rūta.
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GAVĖNIA - SUSIKAUPIMO METAS
Su Pelenų diena, kai kunigas 

barstydamas pelenus ant galvos 
taria: "Atsimink žmogau, jog 
dulke esi ir Į dulkę pavirsi” pra' 
sideda Gavėnios laikotarpis, ku* 
ris tesiąsi iki pat Velykų. Šis lai ■ 
kotarpis visų pirma primena 
mums Kristaus 40 dienų pas' 
ninką, kuomet jis ruošėsi vie 
šam gyvenimui ir mirčiai už visą 
žmoniją.

Krikščionims gavėnia yra at
gailos ir pasiruošimo metas Ve' 
lykų šventėms. Todėl labai pras 
minga i pirmą gavėnios dieną visi 
kurie ateina bažnyčion yra pa- 
barstomi pelenais, kaip atgailai 
už nuodėmės. Pirmaisiais amžiais 
nusidėjėliai visada apsibarstyda' 
vo pelenais, o viduramžiais net 
karaliai Pelėnų dienoje ateidavo 
bažnyčion, nusiaudavo kojų apa 
vus ir būdavo pabarstomi pele' 
nais, kad duotų pavyzdį visiems 
žmonėms.

Dar prieš 50 metų Bažnyčia 
laikėsi griežtos pasninkų tvarkos 
gavėnios metu: būdavo pasnin
kaujama visa gavėnia, susilaiko
ma nuo mėsiškų valgių, vėliau 
liko tiktai trys dienos savaitėje: 
trečiadienį, penktadienį ir šešta' 
dienį (tarp dviejų pasaulinių 
karų), o mūsų paskutiniais lai
kais pasninkai liko sumažinti iki 
vienos dienos savaitėje — penk
tadienio, susilaikant nuo mėsišku 
valgių ir Pelėnų dienoje, bei Di
dįjį Penktadienį pasninkaujant 
te valgant tik kartą dienoje sočiai.

Bažnyčia sumažino pasninkus 
valgyme, bet pabrėžia atgailos 
reikalą visame gyvenime: darbe, 
maldoje, pasiaukojime dėl kitų 
artimo meilės darbuose ir visose 
gyvenimo srityse. Nes jau pat 
modernus gyvenimas pasidarė 
toks komplikuotas ir sunkus, kad 
tenka priimti jį ir gyventi tikro
je atgailos dvasioje.
ARTIMO MEILĖS DARBAI

Tačiau negana yra priimti gy
venimo sunkumus ir smūgius, 
dar kaip krikščionims reikia pa
sidalinti su kitais. Norint tikrai

1$ KATALIKIŠKO PASAULIO
* Vienuolė austrė Ana Den

gei 1925 m. įsteigė Medikių Vie
nuolių Institutą, kas tais metais 
buvo labai nepaprasta. Tos vie
nuolės dirba visose medicinos sri
tyse ir jų darbas išsiplatino Afri
kos, Azijos ir Amerikos kraštuo
se. Dabar pop. Povilas VI nusi
pelniusią vienuolę apdovanojo 
garbingu medaliu "Pro Ecclesia 
et Pontífice”. „

• Katalikų žurnalistams pa 
tuošti, be esančio Instituto Por
to Alegre mieste, Brazilijoj, bus 
įsteigti dar kiti trys: Limoje, Ca
racas ir Recife.

* Grupė Meksikos politikų ir 
visuomeninkų pasiūlė, kad miręs 
kanauninkas Angel Garibay bū
tu palaidotas Žymiųjų Meksikos 
Vyrų panteone. Kan. Garibay 
atliko labai svarbius tyrinėjimus 
apie prieškolumbinius laikus — 
aztekų visuomenę ir jų literatū
rą.

• Paragvajuje, paskutinių 
dviejų metų bėgyje, Caritas or
ganizacijos 9071 savanoriai dir

būti krikščioniu negana yra už
sidaryti savo kambaryje ir mels
tis, reikia padėti ir kitiems, ku
rie mūsų pagalbos yra reikalingi 
ar tai būtų valgio, drabužio, ar 
patarimo, užjautimo liūdesio va 
landoje, aplankyme ligoje ar ne
laimėje.

Mūsų lietuviškoje kolonijoje 
kaskart didėja ligonių ir senelių 
skaičius, kurie daugumoje netu
rėdami giminių yra visų apleisti. 
Tat, mūsų yra pareiga tokiems 
vienu ar kitu būdu padėti. Pir
mą ją pagelbą yra kiekvienas įpa
reigotas suteikti esančiam bėdo
je, paskui tegul praneša lietuvis 
koms draugijoms, jeigu būtų > 
rys kurios draugijos arba lietu
vių Parapijai, kuri turi Caritas ir 
kiek galėdama stengsis padėti.

Šalia parapijos veikia visų or 
ganizacijų priežiūroje Senelių 
Namų komisija, kurios tikslas 
kiek galint greičiau pastatyti se
neliams namus. Nelaukime, kol 
ateis į namus ir paprašys aukos, 
susipraskime ir patys paaukoki
me bent vienos dienos uždarbi.

Jeigu kiekvienas lietuvis, kuris 
skaito lietuvišką spaudą paauko 
tų bent tūkstantį pezų per metus, 
kas būtų apie 82 pezai kas me
nesį (21 kas savaitę) tai nebūtu 
jokių sunkumų pastatyti sene
liams namus. Aukas gali įteikti 
per savo organizaciją arba pr 
parapiją, nes visa lietuvių ko’o 
nija eina išvien prie šio kilnaus 
krikščioniško darbo įvykdymo, 
kiek galint greičiau.
TIKĖJIMAS BE DARBŲ 
YRA MIRĘS

Šv. Jokūbas savo laiške ano 
meto krikščionims rašė, kad "ti
kėjimas be gerų darbų yra mi
ręs”. Negana tikėti, eiti bažny 
čion ir melstis, reikia dar daryti 
artimo meilės darbus, be kurių 
mūsų tikėjimas liks tuščias ir ne
vaisingas. Kitoje vietoje Šv. Raš
tas sako, jog "geri darbai už
dengia daugybę nuodėmių”, ki
taip sakant gerais darbais galima 
atsipirkti, arba atsiteisti Dievui 

bo nutiesiant 1233 klm. vidaus 
kelių ir pastatant 496 tiltus. Iš
laidų dalį padengė "Alianza pa
ra ei progreso” fondas.

* Aštuntame Katalikų spau
dos kongrese Berlyne skaitys vie 
ną iš svarbiausių paskaitų dr. 
D’Arboussier, senegalietis, gi
męs Mali mieste, Afrikoj. Jis yra 
pasekretoris Jungtinėse Tautose 
ir pop. Povilo VI paskirtas pa
tarėju pontif ikalinė j komisijoj 
"Teisingumas ir taika”.

Šio kongreso pagrindinė te
ma yra "Spauda pasaulyje, kuris 
keičiasi”.

* Rusijos ortodoksų bažnyčia 
50 metų bėgyje neturėjo gali
mybės išleisti šv. Rašto, nes pas
kutinė laida buvo iš 1917 m. Da
bar gavo leidimą išspaudinti pil
ną šv. Rašto tekstą.

* Australijoj, Melbourne, ka
talikų tikybos pamokos bus dės
tomos per TV, nes nevisi katali
kiškų šeimų vaikai gali lankyti 
katalikų mokyklas. Taip pareiškė 
Melbourne arkiv. Knox.
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už padarytas nuodėmės;
Juk pats Kristus, kuomet ateis 

antrą kartą į pasaulį daryti teis 
mą gyviems ir įnirusiems pasta
tys šiuos klausimus:

—Aš buvau alkanas, ar davė
te man pavalgyti?

—Aš buvau ištroškęs, ar da
vėte man atsigerti?
—Aš buvau nuogas, ar davėte 
man prisidengti?

—Aš buvau kalėjime, ligoni 
nėję, ar aplankėte?

Nustebusiems dėl šio klausi
mo, jis tars: "Ištiktųjų sakau 
jums, jei nepadarėte mano ma
žiausiam broliui, ne man nepa 
darėte, eikite į amžino prakeiki 
mo vietą”. Iš to matyti, kad 
Kristus pirmoje eilėje reikalauja 
iš mūsų visų artimo meilės darbų 
ir iš jų mes busime teisiami.

Taigi gavėnia mums vėl pri
mena pačius svarbiausius gyve 
nimo dalykus, kad mes privalo
me daryti atgailą už savo nuo
dėmės, privalome melstis ir p 
ninkauti, bet labiausiai turime pa
sišvęsti artimo meilės darbams, 
be kurių mūsų maldos ir pasni 
įlinkas nedaug turės reikšmės, 
jei uždarysime savo širdis tiems, 
kurie reikalingi mūsų pagalbos.

Iš kitos pusės kuomet nejau
čiame dar to nusiteikimo padėti 
savo artimui, žinokime, kad mū
sų širdis dar labai šalta, kad ją 
reikia įkaitinti malda, reikia pra
šyti Dievo, kad iš "kietos širdies 
padarytų malonią ir duosnią šir
dį”. Dažnai kartokime šiuos mal
dos žodžius: "Viešpatie Kristau 
nuolankios ir geros širdies, pa
daryk ir mūsų širdį panašią į 
Tavo širdį!”. Kaip Kristus perė
jo žemę darydamas gera, taip ir 
mes sekdami jo pėdomis turime 
daryti visiems gera, bet ypatingai 
nelaimingiems, ligoniams, sene
liams, savo tautiečiams.

Jei taip darysime, tuomet bu
sime verti išgirsti kitus Kristaus 
žodžius: "Ištikrųjų sakau jums, 
ką tik padarėte mano mažiau
siam broliui, man padarėte, ei
kite į karalystę mano Tėvo jums 
nuo amžių priruoštą”. Darykime 
gera, kol galime, kol turime lai
ko, kol esame sveiki ir turime 
priemonių.

kun. Augustinas.

® Kenijoj, Nyeri vietovėj, 
vienas tribu vadas Mjiri Karan- 
ja, pereitais metais būdamas jau 
105 metų amžiaus, buvo pakrikš
tytas misijonieriaus vysk. Gatino. 
Kartu jis gavo keturius sakra
mentus: krikštą, sutvirtinimą, 
švenč. sakramentą ir moterystę. 
Jis jau 1880 metais stebėjo at
vykstant pirmą kartą baltuosius 
misijonierius. Iš arti sekė jų vei
klą, bet tik pernai pasiryžo tapti 
kataliku. Šiais metais minėjo vie
nų metų krikšto sukaktį ir 106 
metų amžiaus.
SENELIŲ NAMAI

Visose lietuvių kolonijose da
rosi vis opesnis Senelių Namu 
klausimas ir visur stengiamasi jis 
spręsti. Australijos lietuviai taip 
pat nori pragiedrinti savo senelių 
paskutines dienas, tremtyje lei
džiamas.

Ben. Zabiela padovanojo 1 
akrą žemės Melbourne Lietuvių 
Brolijai su elektra ir vandeniu, 
kur jau statomi namai. Brolijos 
valdybą sudaro: K. Mieldažys, 
A. Mikaila, Br. Paškevičius ir B. 
Zabiela.

♦ ♦ ♦

• Adelaidės lietuvių parapi
jos klebonui kun. A. Kazlauskui 
MIC, suėjo 60 metų amžiaus. 
Kultūrinės organizacijos ir visi 
parapijiečiai iškilmingai paminė
jo šią sukaktį.

LAIKAS Nr. 419
• - -

AUŠROS VARTŲ KOPLYČIA ROMOJE
Vos tik užbaigus Wašingtone 

įrengti Šiluvos koplyčią, buvo 
pasiūlyta lietuviams Romoje Šv. 
Petro bazilikos apačioje įrengti 
lietuvišką koplyčią.

Iniciatyvos ėmėsi aa vysk. 
Pranas Brazys ir Vysk. Vincas 
Brizgys. Pirmasis jau nebeišvy' 
do savo plano įvykdymo, jį tę
sia vysk. V. Brizgys talkininkau
jamas viso laisvojo pasaulio lie
tuvių kunigų ir katalikų.

Tam tikslui yra sudarytas dar
bo komitetas, kuriam vadovauja 
vysk. V. Brizgys, Kun. Antanas 
Zakarauskas, vicepirmin. Kan. 
V. Zakarauskas, ižd. Kun. Jonas 
Malinauskas, patarėjas, Inž. Pi' 
lypas Narutis, sekretorius. Stasė

Šv. Petro bazilika Romoje — Katalikų centras.
Semėnienė — informacijos ve
dėja. Dail. Jonas Pilipauskas — 
praktiškų reikalų patarėjas. Dail. 
Vyt. Jonynas — meno reikalų 
vedėjas ir prel. V. Mincevičius 
— atstovas Romoje.

Koplyčios vardas bus Aušros 
Vartų Marijos, skirta Lietuves 
kankiniams paminėti. Roma, ku
ri yra krikščionybės širdis, kur 
yra tūkstančiai kankinių pamin-

ĮRAŠYK SAVO VARDĄ
Lietuvių Tautos Kankinių Koplyčioje 

Šv. Petro Bazilikoje, Romoje <
LIETUVIŲ TAUTOS KANKINIŲ ATMINIMUI 

Aušros Vartų Šv. Marijos-Gailestingumo Motinos 
Koplyčios Darbai jau Pradėti.

KOPLYČIA BUS BAIGTA 1968 METAIS, 
Jeigu Laiku Surinksime Lėšas.

Visi Lietuviai, ne tik suaugę, bet ir vaikai prisidėkim esavo auka 
prie šio Mūsų Tautos Kankinių Paminklo.

Aukoms adresas:
LITHUANIAN MARTYRS’ CHAPEL FUND 

2701, W. 68 St., Chicago, Ill. 60629
Amerikoje aukos yra nurašomos nuo mokesčių (tax deductible).

““ AtA PRANĄ DAMBRAVĄ PRISIMENANT
Pranas Dambravas gyvas bū

damas turėjo daug pažįstamų ir 
draugų. Dirbo vieno advokato įs
taigoj. Kiekvienam padėdavo kuo 
galėdamas — surasdavo darbą, 
parašydavo prašymą į valstybinę 
įstaigą, padarydavo dokumentų 
vertimus.

Pragyveno viengungiu. Sulau
kęs 75 metų pasiprašė, kad pri
imtų į naujai nupirktus Senelių 
Namus Adrogue. Atvyko 1965 
m. lapkričio 2 dienos pavakarį. 
Tačiau gyvybės siūlas jau buvo 
silpnutis. Tik įėjęs pasijuto blo
gai ir už valandos atidavė sielą 
Aukščiausiajam. Namo gyvento
ja Julė Skurauskaitė tik spėjo 
uždegti žvakę ir sukalbėti mirš
tančiųjų litaniją. Tuojau atvy
kęs kun. J. Margis atkalbėjo ki 
tas maldas. Su artimiausiais kai
mynais išbudėjo visą naktį prie 
mirusiojo. Sekančią dieną tautie
čių būrelis su kun. R. Balniu pa

klų, turės ir lietuvių kankiniams 
paminėti nuosavą koplyčią Šv. 
Petro bazilikoje, kuri liudys vi
soms tautoms apie heroišką lie
tuvių tautą ir jos kankinius.

Jau eina aukos iš Š. Ameri
kos katalikų, surinkta apie 300Q 
dolerių. Aukos vis plaukia iš vi
sų kraštų, atėjo net iš Lietuvos. 
Būtų gražu, kad Argentinos lie
tuviai bent simboliškai prisidėtų 
kokia auka prie šios koplyčios 
įrengimo. Netruks, žinoma bal
sų prieš šį projektą, bet mes ge' 
tai žinome, iš kur tie balsai atei
na ir kiek jie turi vertės. Ko
plyčia bus pastatyta ir bylos am
žiams pasauliui apie lietuvių tau
tos kankinius ir apie Marijos 
žemę — Lietuvą.

Koplyčiai įrengti yra sudary
tas ir garbės komitetas, į kurį 
įeina visų vienuolijų vyresnieji, 
Lietuvos Atstovybių žmonės ir 
kiti lietuviai patriotai. Koplyčios 
Komiteto adresas sekantis: W. 
68 th Street, Chicago, Ill. 60629. 
Aukas siųsti Lietuvos kankinių 
koplyčios vardu: (Lithuanian 
Martirs Chapel Fund) virš mi
nėtu adresu.

lydėjo Pranciškų į Rafael Calza
da miestelio kapines. Supiltas 
kapas ir medinis kryžius žymėjo 
dar vieno lietuvio amžino poilsio 
vietą svetimoj šaly.

Kapą retai kas lankydavo ir 
beveik niekas nesirūpindavo. Tik 
Julytė kartais žoles apvalydavo 
gėlytę pasodindavo. "Kai numir
siu, gal ir mano kapą kas žiūrėt 
ir aplankys” — guosdavos ji. 
Tačiau toks aptvarkymas trukda
vo tik savaitę, kitą. Reikėjo pas
tovesnio.

Pereitą mėnesį Julytė su J. ir 
D. Gilvydžiais, solidariai deng
dami išlaidas, užsakė betoninį 
antkapį ir juo pridengė Pr. Danr 
bravo poilsio vietą.

Vasario 11d. Kun. R. Balni» 
atlaikė mišias už jo vėlę Adro
gue koplyčioje ir po jų pašven
tino antkapį R. Calzada kapinė
se. Tautiečių būrelis sugiedojo 
"Amžiną Atilsį”.
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IŠ URUGVAJAUS LIETUVIŲ PADANGES
* Marytė Andriuškevičiūtė 

1967 m. gruodžio 8 d. atšventė 
15’tą gyvenimo pavasarį. Ta pro- 
ga jos mamytė Genovaitė Ale" 
liūnaitė Andriuškevičienė savo 
namuose suruošė jaukias vaišes, 
kuriose dalyvavo "Gintaro” vi 
sas ansamblis ir artimieji draugai. 
M. Andriuškevičiūtė šiemet įsto" 
jo į liciejų.

® Edmundas Andriuškevičius 
radio ir televizijos technikas, Al
fredas Stanevičius, medicinos 
studentas ir ptof. Margarita Mi~ 
niauskaitė iš Urugvajaus buvo 
nuvykę Brazilijon į jaunimo sto" 
vykią ir studijų savaitę, kur ak" 
tyviai visi pasireiškė.

® Stasys Stendelis eidamas 41 
metus amžiaus nuo širdies smū
gio mirė 1967 m. gruodžio 10 
d. palikdamas liūdesyje žmoną 
Lucią ir tris mažamečius vaiku" 
čius, motiną Stefaniją ir tris bro
lius. Palaidotas Cerro kapuose.

* AtA Marija Poškiūtė — 
Petrušienė mirė šių metų sausio 
13 d., sulaukusi 66 metų am
žiaus. Buvo kilusi iš Užmelinar 
čių km. Varėnos par. Urugva- 
jun atvyko 1930 m. Daugiausia 
laiko išdirbo mėsos konservavi
mo ir šaldymo įmonėse. Tame 
darbe buvo ir savo pensiją užsi
tarnavusi. Iš artimųjų Urugva
juje liko puseserė Anelė Masa" 
liūtė"Lingienč ir krikšto duktė

LIGONIAI:
® Steponas Paulčnas guli str 

paralyžuotas Bislių namuose, se
sers ir giminaičių priežiūroje.

* Veronica Pečiūkienė serga 
savo namuose.

® Kotryna Samatavičienė ir 
Petras Printakas guli ligoninėje.

* Robertas Aneliauskas perei
tų metų gruodžio 14 d. sukurė 
Šeimos židinį su Adolfina Fer
nandez.

* Anelė Lingienė gavo liūd
na žinią iš Lietuvos, kad tenai 
mirė jos brolis.

* Teresė - Marija Drobnews- 
kaitė, Elenos Pretkelytės ir Ka
zimiero Drobnewski duktė ilga
metė Urugvajaus Liet. Kat. cho
ro "AIDAS” pianistė ir nenuis" 
tanfi veikėja š. m. vasario 24 d. 
sukurė naują šeimos židinį su 
Edvardu Madzielewski. Jai Mon
tevideo lietuviai vasario 10 d. 
Liet. Kultūros draugijos patalpo
se suruošė jaukias išleistuves, ku
riose dalyvavo daug jaunimo ir 
pasakyta daug atsisveikinimo kal
bų.

* Klier. Antanas Saulaitis 
skautų ir jaunimo vadas, grįžda
mas iš Brazilijos lietuvių jauni
mo studijų savaitės buvo porai 
dienų užsukęs į Montevideo, kur 
susitiko su jaunimu ir liet, kolo
nijos veikėjais.

® Povilas Pretkus pagelbstint 
tėveliams Cerro priemiestyje pa
sistatė ir įsirengė puikų namą ke
lių milijonų vertės.

° Ignas Povilavičius — ro
kiškėnas eidamas 75 metus mirė 
vasario 8 d. Sekančią dieną pa 
laidotas Cerro kapuose (Monte
video) . Taip pat vasario 1 d. 
mirė Izidorius Nikšas, sulaukęs 
66 amžiaus metus.

BERISSO
PAMINĖJO VASARIO 16 ta

"Mindaugo” draugija š. m. 
vasario 17 d. nuosavose patalpo
se paminėjo Lietuvos Neprik_bės 
50 merų sukaktį. Prieš tai "Ma
ria Auxiliadora” bažnyčioj buvo 
atlaikytos Šv. Mišios su šventei 
pritaikintu pamokslu, kurį pasa
kė kun. R. Balnis. Mišioms užsi
baigus visi kartu su Argentinos 
ir Lietuvos vėliavomis nužygiavo 
į "Mindaugo” draugijos patalpas 
paminėti tautos šventę.

Programą atidarė ir jai vado
vavo J. Petronis, pakviesdamas 
"Mindaugo” draugijos pirminin
ką p. Paliuką tarti atidarymo žo
dį. Svečias iš Buenos Aires Pijus 
Gudelevičius savo išsamioje kal
boje davė šventės apibudinimą, 
o kun. R. Balnis kalbėjo lietuvy
bės išlaikymo klausimu. Toliau 
sekė užkandžiai lietuviškoje nuo
taikoje ir skambėjo lietuviškos 
dainos.

• Valerija Petronienė, Ona 
Baltrunienė ir mok. Felicia Bal- 
trunytė vasaros atostogoms buvo 
išvykusios į Montevideo (Uru
guay), kur aplankė daug gražių 
vietovių ir pažįstamų.

• Kostas ir Salomėja Mikelai- 
čiai su šeima keletai savaičių iš
vyko atostogų į Mar del Plata.

♦ ♦ ♦

Už Mirusius
® Lionginas Kiaulėnas buvo 

prisimintas Šv. Mišiose, kurios 
buvo atnašautos vasario 29 d. 
18 vai. Aušros Vartų bažnyčio
je, kurias užsakė Konstantinas 
Mikėnas ir Povilas Pivariūnas.

® Prisimenant Pedrą Vedric 
ką jo mirimo metinių proga bus 
atnašaujamos Šv. Mišios Aušros 
Vartų bažnyčioje š. m. kovo 
mėn. 17 d. 10 vai. Kviečia gimi
nes ir draugus bei pažįstamus 
dalyvauti.

MOŠŲ MIRUSIEJI
t Bronius Bučinskas mirė ei

damas 69 metus nuo širdies prie-: 
puolio šelmiškos šventės metu. 
(1968.11.24). Velionis buvo ne
vedęs, ilgą laiką dirbo Argenti

nos Prezidentūroje skaitė ir rė
mė "Laiką”, buvo sąmoningas 
katalikas ir karališkų organizaci
jų rėmėjas.

t Leonas Petrauskas eidamas 
69 metus amžiaus mirė savo na
muose š. m. vasario 18 d. Ve
lionis buvo gimęs Nariūnų km. 
Kupiškio valšč. Panevėžio apskr. 
Sukūręs šeimos židinį su Tekle 
Rilyškyte atvyko Argentinon

kaip buvo išėjęs pensijon ir sir
guliavo astma.

Liūdesyje liko žmona Teklė, 
brolis Mykolas, sesuo Sofia su 
šeima Argentinoje, o Lietuvoje 
brolis Vincas ir seserys Vanda ir 
Felicia su šeimomis. Už aa Leo
no sielą bus atlaikytos mišios 
Aušros Vartų bažnyčioje š. m. 
kovo 31 d. 11.30 vai. Giminės 
ir draugai kviečiami atvykti.

t Pranciškus Karowacki eida
mas, 61 metus vasario 26 d. mirė 
savo namuose, Bologne Sur 
Mer. Velionis kilimo buvo vil
nietis, Argentinon atvyko 1928 
m. beveik visą laiką dirbo prie 
"Gas del Estado”. Liko liūdinti 
žmona Adelė Bernotaitė Karowc' 
kienė, Julė Bernotaitė — Gaidi- 
mauskienė su sūnumis: Jonu ir 
Karoliu, Juozo Zavicko žmona 
su dukra Nele ir kiti artimieji. 
Žmonos giminių bei Lietuvių 
Centro narių, kurio ilgametis

Anelė Jaškelevičiūtė, nes šeimos 
neturėjo, o vyras Martynas Pe" 
trušis jau prieš 4 metus buvo 
miręs. Lietuvoje liko trys sesrys: 
Kotryna, Ona ir Jieva.

Velionė pasižymėjo pamaldžiu 
gyvenimu, rėmė spaudą, buvo 
susipratusi lietuvė, Palaidota Ce" 
rro kapuose.

• AtA Stasys Kuodelis, su
laukęs tiktai 38 metus mirė prieš 
keletą mėnesių. Liko liūdinti 
žmona Vanda Bislytė su sūnum 
Eduardu ir dukra Kristina.

AtA Jono Gasiūno laidotuvės (H-5) Sarandi kapuose. Neša 
karstą iš k. J. Grigaliūnas, St. Jaspelkis, V. Naruševičius, 

B. Blumberg ir kiti.

1930 m. ir dirbo kelių priežiū
ros įstaigose. Jau kuris laikas

narys velionis yra buvęs. Sekan
čią dieną velionis buvo palaido
tas Bologne kapuose.

Velionis savo gyvenime turėjo 
perkelti daug sunkumų ir ligų. 
Visa širdimi rėmė "Laiką” ir 
"Radio Valandėlę”, bei kitas lie
tuviškas institucijas.

VIKTORAS J. GRIGAITIS
Medicinos Daktaras

Ketvirtadieniais 18 vai.
V. Alsina 3312 — Vai. Alsina

Mielam tautiečiui PRANUI KAROWACKIUI mirus, jo 
liūdinčiai žmonai Adelei B. Karowackienei ir kitiems 
giminėms reiškiame nuoširdžią užuojautą.

Juozas ir Kotryna Rudaičiai.

Negailestingai mirčiai iš gyvųjų tarpo pašaukus PRANČIŠ 
KIJ KAROWACKI, jo žmonai Adelei Bernotaitei Ka 
rowavkienei bei giminėms reiškiame gilią užuojautą.

Juozo Švenčionio ir Arturo Mičiudų šeimos.

| ALBERTO E. TIMINSKAS |

į . “COCHERIA” |
i AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS i

I . íg Pasirūpina laidotuvėmis — veza ligonius — daro kelio- >: 
8 ne* į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- Í 
M veins ir krikštynoms. $
| A v. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal ;t; 
g Temperley BALCARCE 510 į
» F.C.N.G.R. Lomas de Zamora £
v $

FERRETERIA - BAZAR - ELECTRICIDAD

KAZLAUSKAS Hnos.
Medžiagos statybai ir elektros įrengimams !

Namų apyvokos dalykai ;

Valentín Alsina 1599 T. E. 208 -4067 !

BAZAR — 
įvairių reikmenų 
ir žaislų parduotuvė

SIMONAS RUTKUS 
savininkas

Isleta 1907
Valentin Alsina

ONA BALNAITYTÉ 
Siuvėja - Modista

♦ » ♦
MADRID 1020 — DOCK SUD

Grožio saliónos TAMARA
Tamara Klimaitė-Routaboul

Ilgalaikis plaukų sušukavimas 
Priimamos mokinės

Güemes 2437, Rosario, Sta. Fe

PLACARDS
BALDAI IR SPINTOS

Sav. Mykolas Rackevičku 
Gaminami įvairių rūšių
Vieytes 3647 — Mar del Plata

Netekus šeimos tėvo PRANCIŠKAUS KAROWACKIO, 
jo liūdinčią žmoną Adelę Bernotaitę Karovvackienę bei 
kitas giminės nuoširdžiai užjaučiame.

Ona it Konstantinas Murauskai.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad., 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942
Dr. ALBERTAS AI)AMINAS 
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aldecoa 985, Avellaneda, 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda, T. E. 22-6081.

DABAR LAIKAS
Ar tamsta galvoji apie narna 

dažymą ir taisymą?
pakvieskite dažytoją

Feliksą Dumšą 
í’aso de la Patria 1300-V. Alsina

Kirpykla “OLGA“
Ilgalaikis plaukų euiukavhnas 

(karėtas ir taitas, atliekamas mo- 
dernitkomls matinėmis ir naujais 
metodais. — Priimama mokinės)

Olga Pasiūlyto - Vitkauskienė
Wilde, Av. G«a. Cadorna SS

TEISINIAI PATARIMAI
Drė. Elena Deveikis Pipiras 
de Mora
Šeimų reikalai, alimentai, nuo
mos, paveldėjimai, vekseliai, sko

los, sutartys ir t. t.
Lavalle 1474 — 2 aukš., įstuC 

Tel. 40-6365/8920
Susitarti dėl valandos.

Skaityk 
ir platink

“LAIKĄ**
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ARG. UFT. BEND-NĖS VEIKLA NAUJI "LAIKO" REMElAI
Šiais Lietuvos Laisvės metais 

Argentinos Liet. Bendruomenė 
yra pramačiusi sustiprinti savo 
veiklą. Tam tikslui užmezgė tam
prius santykius su Pas. Liet. Jau
nimo vadovu Antanu Saulaičių, 
kuris lankydamasis Argentinoje 
plačiai informavo Liet. Bend'nes 
veikėjus ir juos pakvietė į bendrą 
darbą: veikti su jaunimu ir rū
pintis švietimo reikalais.

Savo mėnesiniame posėdyje 
(vasario 19 d.) Lietuvių parapi
joje svarstė šiuos pagrindinius 
punktus: Liet. Seimo atstovų 
klausimas, švietimo reikalai ir 
Laisvės Metų parengimai kitose

• Inž. Jonas ir Irenė Mažui- 
kytė Gaidimauskai džiaugiasi su
silaukę pirmgimės dukrelės, ku
riai duotas Amalia vardas.

• Vincas Naruševičius Lietu
vių parapijai paaukojo liet, tau
tinius drabužius, kurie bus nau
dingi įvairiuose pasirodymuose. 
Ponui V. Naruševičiui ir jo sū
nui už tokią vertingą dovaną lie
ka Lietuvių Parapija labai dė
kinga.

• Alfonso Antanaičio ir Al 
donos Arlauskaitės duktė Irenė 
sulaukė 15-jo savo gyvenimo pa
vasario, kuris bus paminėtas šių 
metų kovo 16 d. tėvelių namuo
se: Beron de Astrada 6895, Vi
lla Lugano savo namiškių ir 
draugų tarpe.

• Anastazija Žitkienė atvyko 
iŠ Čikagos aplankyti savo broli 
Karpavičių, kuris jau seniai gy 
vena Argentinoje. Viešnia išbus 
apie 3 menesius laiko. Pono P 

Temperley Lietuvių "AUŠROS” Choras, 
1968 m. kovo 17 d. 12 vai. p. Žekių 
sodyboje, gatve 14, tarp 7 ir 9, Temperley

RUOŠIA NEPAPRASTUS ASADO — PIETUS, 
SU MENINE PROGRAMA IR ĮVAIRENYBĖMIS

Bilietus įsigyti iš anksto, Temperlyje: pas Ig
ną Valentinavičių ir kitus Aušros choro na
rius, Lietuvių Parapijoje: pas Pijų Gudelevičių.

AUŠROS VARTŲ LIETUVIŲ PARAPIJA 
šių metų kovo mėn. 10 d. (sekmadienį) organizuoja 

RUDENS IŠVYKĄ Į VILLĄ ELISĄ 
su sekančia dienotvarke:

8.30 vai. Išvykimas su autobusais iš parapijos, (kelionės 
kaina ten ir atgal 350 pezų).

10.30 vai. Šv. Mišios "Šiluvos” koplyčioje.
12.00 vai. Pietų laikotarpis. (Kiekvienas atsiveža savo už

kandžius. Gėrimus bus galima gauti vietoje nu
sipirkti) .

15.00 vai. Bendras susirinkimas dėl lietuviško parapijos ko
miteto sudarymo. (Prašomi draugijų atstovai pa
galvoti apie kandidatus tinkamus į komitetą).

17.00 vai. Bendra arbatėlė naujo Komiteto garbei. Parapi 
jos švenčių kalendoriaus nustatymas.

18.00 vai. Pasiruošimas grįšti atgal namo.
Visos lietuviškos draugijos ir organizacijos kviečiamos 

dalyvauti šioje rudens išvykoje, kad gryname ore galėtume 
praleisti bendrai dieną šeimyniškoje - lietuviškoje nuotaikoje. 

Kviečia Tėvai Marijonai.

ROSARIO LIET. BENDRUOMENĖS Valdyba 1963 
m. kovo mėn. 17 d. 12 vai. ruošia Lietuvos Neprik'bės 50 
metų minėjimą, jungiant su Šv. Kazimiero Lietuvos globėjo 
švente. Minėjimas įvyks sekančia tvarka:

10.00 vai. Iškilmingos sudėtinės mišios už Lietuvą Šv. 
Kazimiero bažnyčioje.

12.00 val. "Asado pietūs” su tai dienai pritaikinta pro
grama, kurią išpildys ansamblis "Vabaliu
kai”, vadov. sekr. E. Palaikytei.

Apie Vasario 16“tos reikšmę bus trumpa konferencija. 
Visus tautiečius prašome dalyvauti. Bilietai asado pietums: 
vyrams — 350, moterims — 300 pezų. Bilietus prašome įsi
gyti iš anksto pas valdybos narius bei platintojus. Parengimas 
įvyks bet kokiam orui esant. Kitos organizacijos prašomos tą 
dieną nuo parengimų susilaikyti.

Pirmin. — J. Papečkys ir sekr. E. Palaikytė.

kolonijose. Dėl atstovų ir švie
timo reikalų nutarta dar išsiaiš
kinti su Š. Amerikos Liet. Ben
druomene. Nutarta kreiptis į vi
sus Argentinos lietuvius prašant 
visus, kad prisidėtų šiais laisvės 
metais paremiant Tautos Fondą 
ir sumokant solidarumo mokes
tį-

Nauji Argentinos Krašto Val
dybos rinkimai pramatyti š. m. 
balandžio mėn. 28 d. (sekma
dienį) po pietų. Smulkesnės in
formacijos bus pateiktos sekan
čiame numery. Šių metų šūkis 
tebūnie: per solidarumą už Lie
tuvos Laisvę!

Sakalausko lydima aplankė Lie 
tuvių Parapiją ir Tautinį Muzie
jų-
ATITAISOME

Pereitam numery Moterų Sky
riuje straipsnis "Nuotaikos Mal
dos Namuose” turėjo prasidėti 
taip—

"Ach, pasenau — nebesusi- 
gaudau pasauly: anksčiau gatvė
se matydavosi mergaičių, suau
gusių moterų, vyresnio amžiaus 
sulaukusių — dabar, gi, (bent 
iš nugaros žiūrint) matosi be
maž tik "kelių metų” mergaitės 
trumpais, lyg iš siauro, trumpo 
rankšluosčio susiūtais sijonėliais”.

Autorė ir skaitytojai prašomi 
atleisti — korektoriai akimis skai
tė surinkto teksto nuospaudas, 
bet mintys jau buvo atostogo
se .. .

Pora pasiklydusių raidžių yra 
ir straipsnely "Jo parapija — vi
sa Brazilija”.

į 1000 — Povilas Revinskas
„ 1000 — R. Kazeliūnienė
„ 850 — Ona Oksienė
„ 800 — Leonardas Sruoga
„ 700 — N. N.
,, 600 — B. Blumbergas
„ 600 —Juozas Pačešiūnas
„ 600 — Ona Ražaitienė
„ 500—1 Matas Klimas
„ 500 — Jonas Papečkys
,, 500 — Emilia Brazienė
,, 500 — Vincas Grigaitis
„ 400 — Kazimieras Lingis
,, 400 — J. Danilevičius
„ 400 — C. L.
„ 300 — Jonas Miliauskas
„ 300 — Stasys Kundrotas
,, 300 — V. Naruševičius
„ 300 — Vincas Guobis
,, 300 — Teklė Povilaitienė
„ 300 — C. de Stankevičius
,, 300 — V. Krivickienė
,, 300 —J. Karaniauskienė
„ 300 — Alfonsas Pajaujis
„ 300 —A. Bukevičius
„ 300 — A. Malkevičius
,, 300 — M. Tunkūnas
,, 300 — Petras Kazlauskas
,, 300 — Jonas Grigaliūnas
„ 300 — Elvira Mankus
,, 230 — Zenonas Juška
,, 230 — Longinas Zlotkus
,, 230 — Vincas Grigonis
„ 200 — Kostas Mikėnas
,, 200 — Domas Zuoza
,, 150 — A. Leščinskas
,, 130 — Pranas Jūrelė
„ 100 — Jonas Mikalonis
„ 100 — Juozas Zablockis
,, 100 — Juozas Skalsas
,, 100 — E. Ramanauskas
,, 100 — U.’ Venčiūnienė
„ 100 — O. Marčiūnienė
,, 100 — Ona Jurėnienė
„ 100 — V. Stankevičius
,, 100 — J. Sabaliauskas 
,, 100 — Oria Bucevičienė
„ 50 — Vincas Krušna
,, 50 — M. ¡de Paulici
„ 30 — Leonas šaulys
„ 30 — B. Marcinkevičius

Dėkojame '-Visiems gerbia
miems "Laiko” prenumerato
riams, kurie užsimokėdami savo 
prenumeratą, nepamiršta dar 
~aremti spausdintojo lietuviško 
žodžio gaivinimo darbą.

"Laiko” Administracija.

Susivienijimas L Arg.
Parengimų kalendorius papil

domas viena data — birželio 8, 
kada bus surengta tradicinė me
džiotojų vakarienė.

Primenama šauliams, kad šau
tuvus gerai išteptų, kad tūtos 
neužrūdytų.

• Naujoji C. Valdyba prašo, 
grąžinti pasiskolintas knygas iš 
organizacijos knygyno, kadangi 
reikalinga vėl sutvarkyti, pati
krinti, kai kurias įrišti, prijungti 
naujas. Po to nariai vėl galės 
jomis naudotis.

• Susivienijimo 4‘tas skyrius 
kovo 3 d. ruošia didžiulį pikniką 
— gegužinę. Vyksime į Chas- 
comus — 120 klm. 2-ju keliu 
(i Mar del Plata).

® Lietuvių Savišalpinių Drau
gijų Pirmininkų Draugiškumo 
Pobūvį, ruošia S.L.A. Ūmas Sky 
rius su Koncertinia programa ir 
užkandžiais, 25 gegužės 1968 
m., 21 valandą.

I-mo. Sky. Vald.
• Parduodamas puikus namas 

su 2 kambariais, virtuve, vonia 
iš viso 50 kvadr. metrų. Gale na 
mo lieka pusė sklypo tuščio. 
Kaina prieinama. Netoli Liet. 
Centro. Teirautis T E. 60’0298.

• Ona Kasparienė buvo smar
kiai susirgusi ir kurį laiką buvo 
paguldyta San Jose ligoninėje, 
iš kurios grįžo į savo namus kur 
baigia pasveikti.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — A. Steigvilas, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
Kaina: Argentinoje metams $ 900.- administracijoje, $ 1000.- namuose. 

Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. O dol.

LIETUVOS LAISVĖS KOVOS METAI
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SUKURÉ NAUJĄ ŠEIMOS 
ŽIDINĮ

• Albertas Tadas Gaičeuskas 
Martos Andriulaitytės ir Tado 
Gaičeuskų sūnus š. m. vasario 
mėn 24 d. Aušros Vartų bažny
čioje susituokė su Mabel Noemi 
Guzman. Prie altoriaus palydėjo 
Alfredo Guzman ir Irma Maria 
Krutz. Iškilminga vestuvių puo
ta įvyko Liet. Salione, kurioje 
dalyvavo daug jaunojo ir jauno
sios giminių bei pažįstamų drau
gų. Jaunavedžiai povestuvinei 
išvyko į Carlos Bariloche.

* Miguel Sudnius š. m. vasa

Ponų Jusevičių auksinio vedybių jubiliejaus proga (Lietuvių Sa
lione — II.4). Iš kairės: duktė Valerija, Jonas Jusevičius, Ma
rijona Misevičiūtė-Juševičiėnė, sūnus Osvaldo ir kūn. R. Balnis. 

(Aprašymas tilpo 419 num.)
LIETUVIAI TELEVIZIJOJE

Š. m. kovo 8 d. 11 vai. per 
TV 11 kanalą programoje "To
dos Nosotros”, dainuos simpa
tinga solistė Susana Valadkaitė, 
kuriai pianu pritars Lilė Mičiu- 
dienė. Toje programoje pasiro
dys Zefelrinas Juknevičius, mok. 
Sus. Vanagaitė ir Arturas Mičiu- 
das, kuris daugiausia ir rūpinasi 
šios programos sudarymu.

S. m. vasario 21 d. 24 vai. per 
13 kanalą programoje "Parla
mento 13”, kurioje buvo gvilde
nami rasiniai ir totalitariniai klau
simai, iš lietuvių pusės dalyvavo 
Zeferinas Juknevičius ir Arturas 
Mičiudas, kurie pagarsino pui
kiai lietuvių vardą. Programoje 
dalyvavo ir Pijus Gudelevičius.

® Emilijos Tubelytės namuose 
Victoria, prov. Bs. Aires vasario 
24 d. įvyko didelės vaišės’vaka 
rienė, kurioje buvo pakviesti 
draugai, draugės ir artimi sve
čiai, kurių tarpe matėsi V. Dara- 
tėnas ir Ponia, A. Ruplėnas su 
Ponia, V. Misiūnas su Ponia ir 
sūnum Guillermu, A. Misiūnas 
ir šeima, P. Mikoliūnas su P 
nia, A. Mičiudas su Ponia, B 
Narbutas, J. Pileckas, P. Bačkis 
su šeima, A. Masiulionis, A. Va
nagienė ir sūnus Rikardas, M- 
Matonytė, O. Gurskaitė, V. Bu- 
drevičius, A. Maželis, H. Masio“ 
kas ir Mama bei Sužadėtinė, B. 
Bučinskas, Ožinskai, Baltrumai. 
Balkauskai ir kiti.

® Prof. Julius Kakarieka at
vykęs iš Čilės Concepcion mies
to, kur profesoriauja, buvo ap
sistojęs Bs. Aires mieste ir aplan
kė Aušros Vartų parapiją, mu
ziejų bei "Laiko” redakciją. P. 
J. Kakarieka pasižymi savo vi
suomenine veikla spaudoje.

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

1968 m. kovo mėn 4. d.

rio 24 d. sukurė lietuvių; šeimos 
židinį su Angela Kapočiute. Šliu- 
bo apeigos įvyko Šv. Jono baž
nyčioje Vai. Alsina. Didelė ves
tuvių puota įvyko Liet. Susivie
nijimo salione. Dalyvavo visas 
"Rambyno” ansamblis ir daug 
svečių. Povestuvinei kelionei iš
vyko į Carlos Bariloche.

° Lucia Vitkauskaitė ir Al
berto Minutella susituokė šių 
metų sausio mėn. 19 d. Santa 
Cruz bažnyčioje, Bs. Aires. Po
vestuvinei kelionei išvyko į Ge
neral Belgrano.

VASARIO 16 MINĖJIMAS
(Atkeltą iš 2 pusi.) 

kun. R. Balniui. Jungtinis Cho
ras, vadovaujamas muz. Ryma- 
vičiaus ir vargonais palydint E. 
Mikuči°nienei sugiedojo religi
nes lietuviškas ir lotyniškas gies
mes, o užbaigiant pamaldas su
giedojo "Lietuvos” himną.

Pamaldoms užsibaigus visi ei
senoje priekyje suvąliavomis per 
Defensa gatvę nužygiavo iki 
Plaza de Mayo aikštės prie Lais
vės piramidės, kur buvo padė
tas vainikas su užrašu "Lituania”. 
Maldą prašant laisvės sukalbėjo 
kun. A. Steigvila, o kun. R. Bal
nis pašventino vainiką, kurį prie 
paminklo padėjo ALOS Tarybos 
pirmin. J. Cikštas ir lietuvių ve
teranas ir veikėjas Liet. Ben-nės 
vicepirmin. Ign. Padvalskis.

Zef. Juknevičius kaip šios 
Šventės rengimo pirmininkas ta
rė užbaigos žodį, pakviesdamas 
kalbėti CADA sekretorių Sr. 
Emilio Rebaudi, kuris palinkėjo 
lietuviams ištverti kovoje iki per
galės. Pavertų Tautų sekretorius 
comunas Titus Mihailescu savo 
trumpame žodyje liepė visiems 
stovėti bendroje kovoje ir mal
doje už laisvę.

Užbaigiant paskutinį šventės 
aktą visi sugiedojo Argentinos 
ir Lietuvos himnus, o Zef. Juk
nevičius visiems padėkojęs už 
dalyvavimą, pranešė, kad ši šven
tė yra tiktai įžanga į šių Laisvės 
Metų paminėjimą, kuris dar tęsis 
laike metų, rengiamas lietuvių ir 
kartu su kitomis Pabaltijo tauto
mis: Latvija ir Estija, kurios taip 
pat šiemet su mumis kartu minės 
savo auksinį Nepriklausomybės 
jubiliejų.
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